
Nic mi neunikne. Těš 
se na moje prvotřídní 

reportáže! Zdarec!!

Jsem krutihlav 
novinář a říkají 

mi Krůťa.

Nebezpečné putování hrdliček divokých



Nechutná
podívaná.
Strčí hlavu mámě 
do zobáku! Tak 
probíhá krmení
u hrdliček i holubů. 
Máma Bláža se 
chlubí: „Ve voleti 
se mi tvoří výživná 
kašička plná bílko-
vin. Pro děti je to to 
nejlepší.“

Jen dvě vejce? Prý jim to stačí. „Nejsem líná, všechny holky našeho druhu 
kladou dvě,“ hájí se hrdlička Bláža. „A sedíme na nich oba,“ chlubí se otec Karel.

Hrdinský skok do hlubin! Před měsícem byli slepí. Teď se Vilda s Jarmilkou 
vydali do světa. Pouhých 25–30 dní jim stačí, aby mláďata dokázala sama létat.

Ve vysokém keři u polní cesty začínají hnízdit hrdličky divoké.

tur 
tur

cuk-rů cuk-rů

táto, z tebe 
architekt nikdy 

nebude.

ale vajíčka 
nepropadnou, 
tak nehudruj.

po dvou týdnech

Jarmilka.

děti se 
vylíhly.

ještěže 
nevidí, jak 

jsou ošklivý.

heeeej, 
Tady jsem 

já!!

Kdo? 
Kde?!

mňam!

dejte si 
kašičku.

už mě to 
tu nebaví.

mouchy nelítají, 
co dám dětem?! 
takovou príma 

kašičku neumím.

asi po měsíci mám chuť
se proletět.

támhle letí bezva 
parta, přidám se k nim.

počkej 
na mě!

pche!

ze mě bude 
tryskáč!

no, já nevím, vildo, 
není to moc brzo?

ale 
kuš!

tři dny po vylíhnutí Čau, ségra, 
já jsem vilda.

Aha, to ty 
ses tu tak 

roztahoval?



Bytová krize. Proč 
břehule opustily 
řeky?! „Lidé upravují 
koryta a mizí strmé 
břehy, kde bychom 
mohli hloubit nory,“ 
stěžuje si břehulák 
Emil. „V pískovnách je 
to fajn, někde nás
i vítají.“

Zákon zasahuje: 
bagry musí čekat. 
Břehule si oddychly –
stroje nesmí ohrozit je-
jich hnízdění. A já, Krůťa, 
slibuji, že pokud odha-
lím hnízda v ohrožení, 
ihned kontaktuji Českou 
společnost ornitologic-
kou. I vy můžete napsat 
na cso@birdlife.cz.

Čelí hladomoru? Polní ptáci hrozivě ubývají! Koroptev Lucka si zoufá: „Chybí 
meze, není tu plevel, ani hmyz. A stroje nenechají na polích skoro nic k jídlu.“ Jak 
zabránit nenávratnému ničení krajiny? Čtěte na www.birdlife.cz/zemedelstvi.

Záhadný cizinec! Dá se mu věřit? Tajné spojky odhalily: „Hrdlička 
zahradní, přistěhovalec z východu. Znamení: celá šedá, proužek na krku. 
Společenská.“ Sýkorky si stěžují:  „Vystrkují nás z krmítek!“

uff!

nestíhám!!

tady 
bydlíme 

my…
břehule…

říční, jo? že 
jsem tu žádnou 
řeku neviděl?!

zkuste to 
támhle…

proč si 
nechytí 

mouchu??

… říční.

nemáte 
něco na 

zob?

stroje 
všechno 
sebraly.

jejda, tady 
toho asi moc 
nenajdeme.

čáu,
ku-ku!

tady je 
ještě pár 
zrníček.

to nejezte! 
stříkali to 

ňákym smradem 
a koroptve měly 

hnačku-ku.

a hele, 
příbuzenstvo.

poleťte 
se mnou do 

města, tam se 
nabaštíte.

dejte si radši housenku-ku.

Takouvou 
chlupatici? 

Fuj!

jsem 
pepan

z prahy.

…u  rybníka,

…jak kuká…

…kukačka.

asi to neumí.

hihihi!

a jsou fuč. 
kde to jsme?

vildo, támhle v té 
stěně jsou divné díry.

náhle!



Doma je nic neudrží! Houfně táhnou do Afriky. „Zahradní to nechápou 
a přes zimu tu zůstávají. Ale na nás to přijde a musíme letět,“ tvrdí Vilda.

Děsivý náraz: málem bylo po ní! Spletla si strom s oknem! Jarmilčin omyl líčí 
Pepan: „Voni neznaj město, viď. Než jsem stih zasáhnout, byla zobákem ve skle!“ K tomu, 
že zrcadlení je problémem pro mnoho ptáků, dodává: „Lidi lepěj na vokna samolepku 
dravce, abysme jim do toho furt nevráželi. To je na nic, těch samolepek musí bejt víc,
po celým vokně. Jináč je to samej smrťák.“ Více na www.birdlife.cz/ptaci-a-skla.

Náplavy! Skoro 
sto let ve městech.
„A proč ne?” brání 
se Pepan:  „Nebyla 
tu ani jedna hrdliččí 
noha, tak co bysme 
se žinýrovaly. Ty 
divoký stejně seděj 
doma na poli.“

ukážu vám 
svůj rajón.

všude samé 
domy a lidi!

támhle je 
konečně strom.

to 
není… … strom!

… 
je??

já si jednou 
málem rozbil 

ozobí.

jó, tady 
musíš dávat 

majzla!

jarmilo!

au! 
město 
se mi 

nelíbí.

 zima? 
Brrr…

pepane, díky, 
najedli jsme se 

a poletíme.
co?!

kam byste 
lítali? tady 

je dost jídla 
i v zimě.

v září kousek za městem

my letíme 
na jih.

vildo, co asi 
dělají rodiče?

za jednu noc dolétli k alpám.

bouřka!

hele, 
naši!

přidejte se,
je večer, teĎ 

vyrážíme.

třeba je 
potkáme 
cestou.

týjo, dole 
se to hemží.

co 
to…

musíme 
počkat.

já mám 
strach. 

neboj, To 
zvládneme.

a co-
co-co 

je ta-ta-
tamto?!!

jarmilko, 
teď si 

nacpem 
volata!



Jak to, že se neztratí? Vždyť letí v úplné tmě! Záhadu objasnil šéf hejna 
Bohouš: „Cestu v noci najdeme podle velkých řek, hor, silnic nebo staveb.“ Kromě 
toho svítí hvězdy a prý (kroutím hlavou) jim pomáhá i zemský magnetismus.

Vyměnili peří 
v Africe! Co na 
to módní policie? 
Jarmilka a Vilda 
změnili outfit: 
zvolili výraznější 
linku kolem očí 
a na krku slušivé 
černé pruhy. 
Jarmilka uvedla: 
„Přepeřili jsme, už 
jsme dospělí.“

Jsou to vůbec Češi? Půl roku tráví na jihu! Zatímco doma zuří zima, hrdličky 
divoké se vyhřívají v Africe. Měsíc letí tam, měsíc zpět. U nás pobudou chabé čtyři 
měsíce. Vilda se brání: „Jsem Čech jako poleno. Máme u Berouna rodný keř a co je víc?“

musíme se 
schovat!to je 

výr!!!

nezabloudili 
jsme?

že by tam 
měli jídlo?

proč ti ptáci 
sedí na zebrách?

přeletěli hory…

tady nám 
bude přes 
zimu dobře.

hej 
jou!

co jsou 
zač!?!

nepatříme 
do klubu. 
najdeme si 
zob na zemi.

larvy 
zobem.

vo co 
vám de?!

vrať se 
na zem!

ale v noci…

ou 
jéé!

jsme 
klubáci.

třeba potkáme 
rodiče.

je jaro, čas 
letět domů.

je na lovu. zebry 
jsou 
naše!

ta sahara 
je strašně 

velká.
už vidím zelené 
stromy. tam si 
odpočineme.

přeletěli moře…

… až se ocitli nad pouští.

letíme správně, 
máme polárku 

za ocasem.

po měsíci doletěli do africké savany.



Hrozivá střelba,
spousta mrtvých!!
Krutí lovci střílí na ptáky
u napajedel a dokonce na 
ty, kteří spí! Naději dává 
BirdLife International. 
„Hlídáme nebezpečná místa. 
Díky nám zabijí lovci mnohem 
méně ptáků. Ale potřebujeme 
více dobrovolníků,“
přeje si strážce
Marcellino.

Strašlivé počty: 
25 milionů.
Tolik ptáků je každý rok 
zabito cestou do Afriky
a zpět! Jsou zastřeleni či 
chyceni do pastí. A já se ptám: 
PROČ? Lovci si napakují kapsy, 
někteří se jen baví. Hnus! Co 
s tím?! Jestli chceš pomoci, 
mrkni na projekt BirdLife 
International – Let o život.
www.birdlife.cz/ let-o-zivot

zachraňte 
se!!!

ach né,
tady se taky

střílí!

tur tur.

leťte tudy. jsou 
tam lidi z birdlife, 

kteří pomáhají 
chránit ptáky.

cha, 
cha!

to je 
úlovek.

bojím se, že přes 
Libanon. tam prý 
střílí čápy jen 
tak pro zábavu.

co 
budeme 
dělat?

čekám na ni už 
měsíc a nic.

v rodišti čekalo vildu a jarmilku překvapení…

konečně 
doma.

a kudy 
letěla?

ahoj, 
neviděli 
jste moji 
bětku?

střílí po 
nás lovci!

uf, to byl 
dlouhý let!

jé, hele, táta!

pokáceli náš 
rodný keř !

dál poletíme přes maltu. 
Vloni jsme to vzali přes 

kypr a přežilo nás jen pár.

ale na maltě
to nebylo lepší…

hrůza!

koncem dubna



Jsou to prostě 
konzervy! Znají sice 
Afriku, ale v Česku byli 
nejdál tři kilometry 
od rodného hnízda. 
Mamka Bláža má 
jasno: „Když je vám 
někde dobře, rádi se 
tam vracíte. Hnízdíme 
tu už pátým rokem
a neměnila bych.“

Požadují nemožné? Bez pestré krajiny budou kaput! Lídr 
Polních Koroptvička představil lidem tzv. Tříbodové usnesení. 
Chtějí: 1) hnízdiště, 2) úkryty, 3) potravu pro sebe a své děti!

Jsou tam nejen 
profesionální ornitologové, 
ale i spousta dalších lidí se 

zájmem o přírodu.

Tím končím, váš 
Krůťa. Víc už na 

www.birdlife.cz. Já 
letím na další štaci! 

Čauves!

Zajímají vás ptáci 
a chcete jim 

pomáhat? Co se 
stát členem ČSO?

ahoj, 
děti!

cuk-rů, 
krásko!

tak jo. 
cuk-rů.

kéž to tu 
tak zůstane.

tady je 
to pěkné!

taky se chci 
usadit někde 

blízko.

hmm…

usadíš se
se mnou

u rybníka?

mamka už 
sedí na 

vejcích.

ISBN 978-80-87572-49-8

© Česká společnost ornitologická, 2019, www.birdlife.cz
Text: Gabriela Dobruská, Alena Klvaňová
Ilustrace a grafická úprava: Adéla Rúčková Moravcová

Materiál vznikl s finanční podporou Hlavního města 
Prahy a mezinárodní skupiny HeidelbergCement. 
Těžební prostory společnosti Českomoravský štěrk 
a.s., která patří do této skupiny a rovněž podpořila 
tisk materiálu, jsou v České republice významným 
hnízdištěm břehulí říčních.


